



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 510

IPIRANGA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 355/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 06.105.496/0003-06, com sede na AVENIDA SOUZA NAVES, nº. 2000, Cep: 84062000, Bairro: CHAPADA, na cidade de PONTA GROSSA/PR.

OBJETO: Aquisição de veículo utilitário, zero quilômetro, tipo pickup em atendimento à Secretaria Municipal de Agropecuária, através do Convênio nº. 025/2017 (SEAB e o Município de Ipiranga/Pr.)

VALOR CONTRATADO: R\$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 191/2017, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.20.606.1001.1.073.4.4.90.52.00.00. - 795 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 28 de novembro de 2017 a 28 de janeiro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 28 de novembro de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 28 de novembro de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

CIPAUTO VEÍCULOS LTDA
Giancarlo Capri
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 191/2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 191/2017, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Aquisição de veículo utilitário, zero quilômetro, tipo pickup em atendimento à Secretaria Municipal de Agropecuária, através do Convênio nº. 025/2017 (SEAB e o Município de Ipiranga/Pr.)

FORNECEDOR: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 06.105.496/0003-06
Valor Total do Fornecedor: 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
1	Veículo utilitário, tipo pickup, de carroceria aberta, zero quilômetro, ano de fabricação não inferior a 2017, na cor branco sólido, 02 portas, cabine simples, capacidade para 02 (dois) passageiros incluindo o motorista, ar condicionado, direção hidráulica, flex, airbag duplo, aros raio 15, pneus radial 185/70 R15, capota marítima, sistema de alarme e travese elétrica, motor no mínimo 1.4, mínimo 85 CV.	CHEVROLET MONTANA LS	UN	1	49.900,00	49.900,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos)
Ipiranga/PR, 28 de novembro de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 192/2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 192/2017, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de empresa (s) para prestação de serviços e manutenções em extintores de incêndio, além de fornecimento de extintores novos e demais materiais necessários.

FORNECEDOR: DIAMANTE - COMERCIO DE EXTINTORES LTDA - ME - CNPJ: 12.473.760/0001-03
Valor Total do Fornecedor: 1.609,60 (um mil, seiscentos e nove reais e sessenta centavos).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 1.609,60 (um mil, seiscentos e nove reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
3	Recarga de extintor PQS (pó químico), capacidade 8 kg BC	DIAMANTE EXTINTORES	UN	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00
5	RECARGA E MANUTENÇÃO EXTINTOR PÓ QUÍMICO 04 KG ABC	DIAMANTE EXTINTORES	UN	7	R\$ 20,50	R\$ 143,50
6	Recarga e manutenção de extintor CO2 (gás carbônico), capacidade 6 kg	DIAMANTE EXTINTORES	UN	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00
7	EXTINTOR QUÍMICO 6 KG BC COMPLETO	EXTANG	UN	1	R\$ 74,50	R\$ 74,50
8	Extintor CO2 6 kg completo	MOCELIN	UN	1	R\$ 260,00	R\$ 260,00
9	Suporte de parede para extintores, modelo universal	METALCASTY	UN	2	R\$ 1,10	R\$ 2,20
10	Extintor químico 6 kg ABC completo	EXTANG	UN	11	R\$ 96,40	1.060,40

FORNECEDOR: EXTINTORES SUL LTDA - CNPJ: 77.134.211/0001-41
Valor Total do Fornecedor: 996,90 (novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 996,90 (novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
1	RECARGA E MANUTENÇÃO EXTINTOR PÓ QUÍMICO 04 KG BC	EXTINSUL	UN	22	15,90	349,80
2	RECARGA E MANUTENÇÃO EXTINTOR PÓ QUÍMICO 06 KG BC	EXTINSUL	UN	23	15,90	365,70
4	RECARGA E MANUTENÇÃO EXTINTOR AGUA 10 LITROS	EXTINSUL	UN	21	13,40	281,40

Ipiranga/PR, 28 de novembro de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 510

IPIRANGA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PÁGINA - 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Estado do Paraná

Exercício: 2017

Decreto nº 84/2017 de 28/11/2017

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 6.492,00 (seis mil quatrocentos e noventa e dois reais) e da outras providências.

O Prefeito Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 2445/2016 de 14/12/2016.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 6.492,00 (seis mil quatrocentos e noventa e dois reais)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	
03.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO	
03.002.04.123.0303.2.028.	ATIVIDADE DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL	
32 - 3.3.90.46.00.00	01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	70,00
05.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
05.001.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS	
05.001.15.451.0501.1.032.	PROJETO DE GESTÃO URBANA	
66 - 3.3.90.46.00.00	01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	950,00
05.003.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS	
05.003.26.782.0501.1.029.	PROJETO DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS	
78 - 3.3.90.46.00.00	01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	2.000,00
06.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
06.002.00.000.0000.0.000.	FMS - DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE PROGRAMAS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	
06.002.10.301.0602.2.067.	ATIVIDADE ESF MI - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA	
102 - 3.3.90.46.00.00	01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	370,00
06.005.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
06.005.10.301.0601.2.036.	ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS	
142 - 3.3.90.46.00.00	01303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	2.500,00
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO EDUCACIONAL	
08.002.12.361.0807.2.072.	ATIVIDADE DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR	
243 - 3.3.90.46.00.00	01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	602,00
Total Suplementação:		6.492,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Estado do Paraná

Exercício: 2017

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

03.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	
03.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO	
03.002.04.123.0303.2.028.	ATIVIDADE DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL	
28 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	70,00
05.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
05.001.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS	
05.001.15.451.0501.1.032.	PROJETO DE GESTÃO URBANA	
60 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	950,00
05.003.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS	
05.003.26.782.0501.1.029.	PROJETO DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS	
70 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.000,00
06.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
06.002.00.000.0000.0.000.	FMS - DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE PROGRAMAS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	
06.002.10.301.0602.2.067.	ATIVIDADE ESF MI - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA	
95 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	370,00
06.005.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
06.005.10.301.0601.2.036.	ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS	
135 - 3.1.90.11.00.00	01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.500,00
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
08.002.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO EDUCACIONAL	
08.002.12.361.0807.2.072.	ATIVIDADE DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR	
232 - 3.1.90.11.00.00	01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	602,00
Total Redução:		6.492,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, em 28 de novembro de 2017.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 510

IPIRANGA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	335/2017
b) Licitação nº:	193/2017
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação	28/11/2017
e) Objeto da Licitação:	seleção e contratação de empresa (s) para fornecimento de materiais de expediente. Recursos: Programa de Qualificação de Vigilância em Saúde - VIGIASUS/IPR.

FORNECEDOR: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME - CNPJ: 07.481.107/0001-48

Valor Total do Fornecedor: 15.972,05 (quinze mil, novecentos e setenta e dois reais e cinco centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 15.972,05 (quinze mil, novecentos e setenta e dois reais e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de papelão para arquivo morto tamanho mínimo: 350x135x240mm	SAMPA	UN	100	R\$ 2,13	R\$ 213,00
2	Balão n.º 9 (23 cm), pct com 50 unidades, cores diversas	CIANORTE	PCT	160	R\$ 14,15	R\$ 2.264,00
3	Bobina para impressora térmica de etiquetas zebra	ALOFORM	UN	10	R\$ 94,80	R\$ 948,00
4	Caneta esferográfica Corpo de cristal transparente, com tampa ventilada, na cor da tinta azul, esferográfica, material plástico, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, ponta média de latão de 1.0 mm - caixa com 50 unidades	BIC	CX	10	R\$ 61,50	R\$ 615,00
5	Caneta esferográfica Corpo de cristal transparente, com tampa ventilada, na cor da tinta preta, esferográfica, material plástico, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico c/ esfera de tungstênio, ponta média de latão de 1.0 mm - cx com 50 unidades	BIC	CX	10	R\$ 61,50	R\$ 615,00
6	Calculadora de mesa com 12 dígitos	MASTERPRINT	UN	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
7	Carimbos didáticos personalizados com desenhos sortidos auto - entintado	CARLU	UN	20	R\$ 28,30	R\$ 566,00
8	Corretivo líquido à base d'água, frasco com 18ml	FRAMA	FR	60	R\$ 1,39	R\$ 83,40
9	Dispensador de senhas tipo "bico de pato"	MICHELANGELO	UN	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00
10	Etiquetas adesivas para impressora térmica de etiquetas zebra	ALOFORM	RL	10	R\$ 168,80	R\$ 1.688,00
11	Grampeador 26/6 Afineta e Grampeia, todo em metal, capacidade de pente inteiro, grampeia ate 25 folhas de 75g/m2	BRW	UN	12	R\$ 32,80	R\$ 393,60
12	Lápis para colorir rosto, jogo com 3 unidades	FABER-CASTELL	JG	10	R\$ 9,35	R\$ 93,50
13	Lupa de mão c/ luz de led magnificação de 3 x 45 x diâmetro de 75 e 22 mm	PROLUMEN	UN	2	R\$ 23,50	R\$ 47,00
14	Lápis preto, caixa com 72 unidades	MASTERPRINT	UN	5	R\$ 44,50	R\$ 222,50
15	Caneta marca texto cores variadas	MASTERPRINT	UN	60	R\$ 1,55	R\$ 93,00
16	Pasta envelope com fechamento vertical, sortidas, espessura de 0,18 mm, dimensões 240 mm largura x 340 mm altura	ROMITEC	UN	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
18	Pasta em L A4, transparente, polipropileno	PLASTPARK	UN	100	R\$ 1,35	R\$ 135,00
19	Pasta aba elástica 55 mm ofício, pasta laminada em polipropileno line com EVA com aba no interior e elástico para	ALAPLAST	UN	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50

	fechamento medida 377x57x23, espessura: 0.50 mm					
20	Pasta sanfonada com divisórias para arquivos e documentos. Especificações técnicas: formato ofício grande. Pasta com 31 divisórias; Cor fumê; Material atóxico e durável; 100% reciclável; Fechamento com elástico; Acompanha 31 etiquetas para identificação das divisórias. Dimensões: 240 x 330 mm	PLASCONE	UN	15	R\$ 41,15	R\$ 617,25
21	Pasta sanfonada A4 - Unidade com 12 divisórias, visores em polipropileno transparente com fechamento em elástico e botão 240 x 330 mm	PLASCONE	UN	20	R\$ 16,77	R\$ 335,40
22	Pasta AZ ofício larga, PVC cinza, policartorroração externa em PVC colorido, forração interna, papel plastificado branco, tamanho: 35x28x7cm	BRW	UN	20	R\$ 16,85	R\$ 337,00
23	Papel A4, alcalino, 75g, 210 x 297mm caixa c/10 pacotes c/500 folhas caixa c/10 pacotes c/500 folhas	COPIMAX	CX	10	R\$ 211,80	R\$ 2.118,00
24	Papel contact estampado-laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado, dimensões 45 cm x 100 cm, diversas estampas	POLIFIX	RL	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
25	Pen drive 16 GB	MULTILASER	UN	8	R\$ 28,20	R\$ 225,60
26	Perfurador de papel 2 furos p/ 12 folhas	BRW	UN	10	R\$ 9,15	R\$ 91,50
27	Pincel atômico Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul, preta, vermelha, verde, amarela. Estojo c/12 unidades	COMPACTOR	PCT	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
28	EVA colorido, folhas 40x60	KREATEVA	FLS	35	R\$ 4,95	R\$ 173,25
29	Bobina de senha numerada 2 dígitos de 01 a 99 com 2000 senhas. Cor: vermelha	MICHELANGELO	RL	20	R\$ 14,10	R\$ 282,00
30	Prancheta em acrílico p/ folha A4	WALEU	UN	10	R\$ 9,35	R\$ 93,50
31	Carimbo de bolso, cores variadas, tamanho de impressão: 38 x 14 mm	AVENIDA	UN	7	R\$ 33,15	R\$ 232,05
32	Agenda diária, visão diária, exceto sábado e domingo, folha de dados pessoais, planejamento mensal, índice telefônico, folha c/calendário, fitilho, capa dura, 176, folhas formato: 135x192 mm	SAO DOMINGOS	UN	10	R\$ 33,10	R\$ 331,00
34	Toner Lexmark mx310dn novo	MASTERPRINT	UN	5	243,00	1.215,00

FORNECEDOR: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA - CNPJ: 07.731.259/0001-51

Valor Total do Fornecedor: 5.654,40 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 5.654,40 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
17	Pasta suspensa para arquivo "Corpo em Cartão MarmoDello Revestido em Filme (plastificada) Possui 4 Ponteiros Plásticos, 2 arames 402 mm BTC (Baixo Teor de Carbono), ponteiros ficadas com Ilhós, 1 Visor e 1 Etiqueta Branca, 1 Grampo Plástico, Gramatura 336g, espessura: 0.30 mm medida produto: acabado: 361 x 240 mm, caixa c/ 25 unidades	DELLO	CX	80	R\$ 70,68	5.654,40

FORNECEDOR: RODRIGO JOSÉ NOVOTNI - ME - CNPJ: 23.104.384/0001-98

Valor Total do Fornecedor: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
33	Toner Brother cartucho novo preto para impressora Brother HL - L2320	MASTERPRINT	UN	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 28 de novembro de 2017.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 510

IPIRANGA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 355/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 06.105.496/0003-06, com sede na AVENIDA SOUZA NAVES, nº. 2000, Cep: 84062000, Bairro: CHAPADA, na cidade de PONTA GROSSA/PR.

OBJETO: Aquisição de veículo utilitário, zero quilômetro, tipo pickup em atendimento à Secretaria Municipal de Agropecuária, através do Convênio nº. 025/2017 (SEAB e o Município de Ipiranga/Pr.)

VALOR CONTRATADO: R\$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 191/2017, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.20.606.1001.1.073.4.4.90.52.00.00. - 795 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 28 de novembro de 2017 a 28 de janeiro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 28 de novembro de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 28 de novembro de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

CIPAUTO VEÍCULOS LTDA
Giancarlo Capri
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 348/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.914.845/0001-95, com sede na AV MANOEL RIBAS, 2344, Cep: 84560000, Bairro: VILA FELIZ, na cidade de RIO AZUL/PR.

OBJETO: Seleção e contratação de empresa(s) para fornecimento de móveis, eletrodomésticos, condicionadores de ar, materiais de processamento de dados, equipamentos e demais materiais, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. Recursos: PMAQ - Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica, em atendimento ao Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde - VIGIASUS(Resolução 403/2017).

VALOR CONTRATADO: R\$ 29.075,00 (vinte e nove mil e setenta e cinco reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 189/2017, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03.001.04.123.0301.2.076.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
04.001.04.122.0401.2.088.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.002.10.301.0602.1.001.4.4.90.52.00.00. - 3495 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.002.10.301.0602.1.001.4.4.90.52.00.00. - 495 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.003.10.304.0603.2.062.3.3.90.30.00.00. - 3497 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.10.304.0603.2.062.3.3.90.30.00.00. - 497 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.10.304.0603.2.062.4.4.90.52.00.00. - 3497 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.003.10.304.0603.2.062.4.4.90.52.00.00. - 3500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
10.001.20.606.1001.2.080.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 27 de novembro de 2017 a 27 de fevereiro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 27 de novembro de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 27 de novembro de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI - ME
ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 350/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 75.997.858/0001-71, com sede na INÁCIO KARPINSKI, 1276, Cep: 85045000, Bairro: BONSUCESSO, na cidade de GUARAPUAVA/PR.

OBJETO: Seleção e contratação de empresa(s) para fornecimento de móveis, eletrodomésticos, condicionadores de ar, materiais de processamento de dados, equipamentos e demais materiais, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. Recursos: PMAQ - Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica, em atendimento ao Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde - VIGIASUS(Resolução 403/2017).

VALOR CONTRATADO: R\$ 2.544,00 (dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 189/2017, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03.001.04.123.0301.2.076.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
04.001.04.122.0401.2.088.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.002.10.301.0602.1.001.4.4.90.52.00.00. - 3495 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.002.10.301.0602.1.001.4.4.90.52.00.00. - 495 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.003.10.304.0603.2.062.3.3.90.30.00.00. - 3497 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.10.304.0603.2.062.3.3.90.30.00.00. - 497 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.10.304.0603.2.062.4.4.90.52.00.00. - 3497 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.003.10.304.0603.2.062.4.4.90.52.00.00. - 3500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.005.10.302.0601.2.037.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
10.001.20.606.1001.2.080.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 27 de novembro de 2017 a 27 de fevereiro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 27 de novembro de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 27 de novembro de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP
CELSON STACHEIRA
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 356/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: DIAMANTE - COMERCIO DE EXTINTORES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 12.473.760/0001-03, Rod. PR 090, KM 02, s/n.º, Zona Urbana, Cep: 86.130-000, na cidade de Bela Vista do Paraíso/PR

OBJETO: Contratação de empresa (s) para prestação de serviços e manutenções em extintores de incêndio, além de fornecimento de extintores novos e demais materiais necessários.

VALOR CONTRATADO: R\$ 1.609,60 (um mil, seiscentos e nove reais e sessenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 192/2017, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 28 de novembro de 2017 a 28 de janeiro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 28 de novembro de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 28 de novembro de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

DIAMANTE - COMERCIO DE EXTINTORES LTDA - ME
INÁCIO ROGÉRIO MARTINS
(Contratada)

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 510

IPIRANGA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PÁGINA - 5

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 84/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2017

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Açúcar refinado 1kg	Unidade	Alto Alegre	30	1,99	59,70
Café 100% arábica 500g	Unidade	Lontrinha	30	10,99	329,70
Leite em pó integral 400g	Unidade	Sancor	30	7,29	218,70
Saco de lixo 50l	Unidade	Pro Casa	50	2,39	119,50
Saco de lixo 100l	Unidade	Pro Casa	30	2,59	77,70
Garrafa térmica 1,8l	Unidade	Termolar	02	59,90	119,80

Empresa: Comercial de Cereais Blum Ltda.; CNPJ: 78.127.529/0001-68

Classificam-se os itens nas dotações abaixo relacionadas:

i) 30 pacotes de açúcar refinado 1kg; ii) 30 pacotes de café em pó 100% arábica 500g; iii) 30 pacotes de leite em pó integral 400g – Na seguinte dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do legislativo Municipal
33.90.30.00	Material de consumo
30.07.12	Gêneros alimentícios para copa e cantina

iv) 50 sacos de lixo 50l; v) 30 sacos de lixo 100l– Na seguinte dotação:

33.90.30.00	Material de consumo
30.22.00	Material de limpeza e produtos de higienização

vi) 02 garrafas térmica 1,8l:

33.90.30.00	Material de consumo
30.21.00	Material para copa e cantina

Valor Global: R\$ 925,10

Data: 27/11/2017

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 357/2017

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: EXTINTORES SUL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 77.134.211/0001-41, com sede na AVENIDA VISCONDE DE MAUA, 4522, Cep: 84043000, Bairro: COLÔNIA DONA LUIZA, na cidade de PONTA GROSSA/PR.

OBJETO: Contratação de empresa (s) para prestação de serviços e manutenções em extintores de incêndio, além de fornecimento de extintores novos e demais materiais necessários.

VALOR CONTRATADO: R\$ 996,90 (novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 192/2017, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

05.001.15.451.0501.1.032.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
09.001.27.813.0901.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 28 de novembro de 2017 a 28 de janeiro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 28 de novembro de 2017.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 28 de novembro de 2017

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

EXTINTORES SUL LTDA
ISAIAS DE SOUZA LIMA
(Contratada)

PORTARIA Nº 395 De 28 de novembro 2017

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, resolve,

RETIFICAR

A Portaria n.º: 153/2016 de 26 de abril de 2.016, publicada no Diário Oficial sob n.º: 143 em 07 de maio de 2.016,

Onde se Lê:

..., com fundamento no artigo 6º, (da Constituição Federal, da E.C. nº 41/2003) a partir de 02 de abril de 2016.

Leia-se:

..., com fundamento no artigo 3º, (da E.C. nº 47/2005) a partir de 02 de abril de 2016.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, arquite-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>